Ad Galatas, c. 3. v. 4. scribit Apostolus: *Tanta passi estis sine causa? si tamen sine causa:* ait nimirum Galatarum ærumnas, quas ante pro Christo pertulerant, non fore inanes et gratuitas, modo a Judaismo, in quem prolapsi erant, resipuerint. In quem locum S. Hieronymus (opp. t. 7. p. 421. C. edit. Vallarsi.): *Simul et illa spes, quod quicumque ob fidem Christi laboraverit, et postea lapsus fuerit in peccatum, sicut priora sine causa dicitur passus fuisse, dum peccat: sic rursus non perdit ea, si ad præstinam fidem, et ad antiquum studium revertatur.*

Eodem spectant adhortationes Apostoli ad Hebræos c. 6. v. 9. *Confidimus autem de vobis meliora et viciniore salutis, tametsi ita loquimur. Non enim injustus Deus, ut obliviscatur operis vestri et dilectionis, quam ostendistis in nomine ipsius, qui ministrastis sanctis.* Testimonium istud de resuscitandis operibus mortificatis intelligunt Ambrosius, Anselmus, Theophylactus, S. Thomas: imo ipsum Concil. Trident. Sess. 6. c. 16. non solum innocentes jubet verbis Apostoli 1. Cor. 15. v. 58. incitari: *Estote abundantes in opere Domini semper, scientes, quod labor vester non est inanis in Domino;* sed etiam erigi pœnitentes ejusdem Apostoli sententia: *Non enim est injustus Deus.*

Prob. II. Idem Concilium l. c. et Can. 32. ad hoc ut opera nostra sint meritoria, et præmium suum re ipsa consequantur, tres conditiones requirit: 1. ut sint opera hominis justificati; 2. ut facta fuerint in Deo, i. e. per

auxilium divinæ gratiæ; 3. ut homo in gratiæ statu ex hac vita decedat. Atqui hæc conditiones omnes habentur, quando justus præstitis bonis operibus in peccatum lapsus, per pœnitentiam resurgit, et in Dei gratia decedit; ergo ejus opera priora manent meritoria, et præmium suum obtinent.

In quam sententiam B. Ambrosius L. 2. in Lucam num. 33. (opp. t. 1. p. 1292. C.) *Vide, inquit, quam bonus Deus, et facilis indulgere peccatis: non solum ablata restituit, sed etiam insperata concedit.* Et Chrysostomus in dictum locum c. 3. ad Galatas (opp. t. 10. p. 697. C.) scribit, peccatorem prius suis actionibus bonis non frustra laborasse, si desistat a malo, et ad Deum per pœnitentiam revertatur. Eadem pluribus inculcat L. 2. ad Theodorum lapsum: et leguntur inter opera S. Augustini L. de vera et falsa pœnitentia c. 14.

67. *Obj. I.* Peccata priora per pœnitentiam et justificationem vere ita abolentur et extinguuntur, ut non reviviscant aut redeant per peccata subsequenta; ergo merita per peccatum subsequens etiam ita abolentur et extinguuntur.